El artículo 206 del Estatuto Tributario al establecer las rentas de trabajo, contemplaba en el
numeral 4o. una exención parcial para las cesantías y los intereses sobre las mismas, que
devengaren trabajadores cuyo ingreso mensual promedio en los últimos seis (6) meses de
vinculación laboral no excediese de un millón ochocientos mil pesos ($1’800’000.oo) -valor
año 1994-.  

De  acuerdo  con  las  normas  tributarias  consignadas  en  el  Estatuto  Tributario,  las
disposiciones sobre retención en la fuente respetaban el carácter exento de estos ingresos
laborales, y por ello el artículo 388 de esa normatividad, señalaba que en cualquiera de los